
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

CERTIFICADO

EXPEDIENTE Nº ÓRGANO COLEGIADO FECHA DE LA SESIÓN

4043/2022 El Pleno 29/09/2022

EN CALIDAD DE SECRETARIO DE ESTE ÓRGANO, CERTIFICO:

Que en la sesión celebrada en la fecha arriba indicada se adoptó el siguiente acuerdo:

III.- CUENTA GENERAL EJERCICIO 2021. EXPTE 4043/2022.

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

RESOLUCIÓN

III.- CUENTA GENERAL EJERCICIO 2021. EXPTE 4043/2022. 

Se somete a consideración el Dictamen emitido por la Comisión Especial de Haciendas y
Cuentas, celebrada el día 27 de junio de 2022, con el siguiente contenido: 

<< Resultando que la Comisión Especial de Cuentas, en sesión celebrada el día 28 de junio de 2022,
informó favorablemente la cuenta general correspondiente al ejercicio 2021. 

Resultando que la cuenta general se ha expuesto al público por plazo de quince días, mediante anuncio
publicado en el Boletín Oficial de la provincia de Jaén nº 127, de fecha 1 de julio de 2022, y durante el plazo

de exposición no se han presentado reclamaciones, reparos y observaciones. 

Considerando que el expediente de aprobación de la cuenta general ha seguido la tramitación establecida

en la legislación vigente mencionada. 

Vista la Memoria de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2021. 

Considerando que la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2021 y los documentos que la justifican,
que se han rendido y están conformes con los libros de contabilidad y el resto de los antecedentes

 documentales, de conformidad con lo que dispone el artículo 212 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales -TRLRHL-
, en su redacción dada por la  Ley 11/2020,  y las  Reglas 50  y  51  de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de
septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local, teniendo a la
vista y consultados todos los antecedentes que se han creído conveniente para mejor dictaminar respecto

de los extremos a que hace referencia la legislación citada. 

Considerando que, de conformidad con lo que dispone la Regla 49 de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de 
septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local, la aprobación

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

FL
66

X6
9D

D
M

N
W

LY
24

D
C

ZQ
M

LG
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

de la cuenta es un acto esencial para la fiscalización de ésta por los órganos de control externo, que no
requiere conformidad con las actuaciones que en ella se contienen ni genera responsabilidad por razón de

las mismas. 

Por todo lo expuesto, se eleva al Pleno de la Corporación la siguiente, PROPUESTA DE ACUERDO 

PRIMERO.- Aprobar las cuentas y estados que componen la  Cuenta General  correspondiente al ejercicio
2021, así como sus anexos, presentada de conformidad con la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre,
por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local, y que está integrada por lo
siguiente: 

- El Balance.

- La Cuenta de resultado económico – patrimonial.

- El Estado de Liquidación del Presupuesto.

- La Memoria.

- Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio.

- Certificaciones bancarias y las conciliaciones que, en su caso, deban realizarse.

- Cuentas anuales de las sociedades dependientes. 

SEGUNDO. - Aprobada la  cuenta general, que se rinda al Tribunal de Cuentas en la forma y con la

documentación que establece la normativa vigente.>> 

Intervenciones: 

http://videoacta.alcalalareal.es/?pleno=20220929punto=III 

Debatido el asunto, en los términos que resultan del acceso al enlace anterior, y sometido a
votación ordinaria, el Pleno por UNANIMIDAD de los veintiún concejales/as presentes, lo que
representa la mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación, ACUERDA: 

PRIMERO.-Aprobar las cuentas y estados que componen la Cuenta General correspondiente al
ejercicio 2021, así como sus anexos, presentada de conformidad con la Orden HAP/1781/2013,
 de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad
Local, y que está integrada por lo siguiente: 

- El Balance.

- La Cuenta de resultado económico – patrimonial.

- El Estado de Liquidación del Presupuesto.

- La Memoria.

- Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio.

- Certificaciones bancarias y las conciliaciones que, en su caso, deban realizarse.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

FL
66

X6
9D

D
M

N
W

LY
24

D
C

ZQ
M

LG
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 

http://videoacta.alcalalareal.es/?pleno=20220929punto=


Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

- Cuentas anuales de las sociedades dependientes.  

SEGUNDO. - Aprobada la cuenta general, que se rinda al Tribunal de Cuentas en la forma y con
la documentación que establece la normativa vigente.

Y para que conste y surta sus efectos, con la salvedad del art. 206 Reglamento de Organizacion
Funcionamiento y Régimen Juridico de la Entidades Locales y.a reserva de los terminos que
resulten de la aprobacion del acta correspondiente, expido el presente de orden y con el visto
bueno del Sr. Alcalde- Presidente del Ayuntamiento de Alcala la Real, en fecha y firma
electronica al margen indicada.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
R

FL
66

X6
9D

D
M

N
W

LY
24

D
C

ZQ
M

LG
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2022-10-04T11:27:32+0200
	ALCALÁ LA REAL
	SEBASTIAN ANTONIO MORA PEREZ - 52546883W (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2022-10-04T12:22:42+0200
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto


	



